№ 1-14/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 28 ноября 2018 года

Советский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кириченко И.В.,

при секретаре Машихиной Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Корсун Д.Ю.,

защитника - адвоката Черноусова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 1493,7 (194,4+0,10+1290,5+8,70) грамма, которое он незаконно без цели сбыта хранил при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, в 

<

адрес>, ФИО1 осуществил культивирование наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), в количестве 6 растений, постоянной массой 1090,0 грамма, которые он незаконно хранил без цели сбыта по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 20 минут в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут, в административном здании Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> произведен его личный досмотр в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 8,70 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое он незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 57 минут по 23 часа 55 минут, в ходе обыска проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСКН России по РО было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 1485 (194,4+0,10+1290,5) грамма и наркотикосодержащие растение Конопля (растение рода Cannabis) в количестве 6 растений, постоянной массой 1090,0 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства и данного вида растения, содержащего наркотическое средство, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 1493,7 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства, а 1090,0 грамма, растения Конопля (растение рода Cannabis), является крупным размером данного вида растения, содержащего наркотическое средство.

Уголовное дело в отношенииФИО1 рассмотрено в порядке ч.5 ст.247 УПК РФ.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимогоФИО1 в порядке п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что вину, в инкриминируемом ему деянии, признал полностью и пояснил, что он проживал по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства, а именно, марихуану он употреблял на протяжении пяти лет. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по указанному выше адресу пришел его знакомый Ваня, который принес несколько пакетов с разными сортами марихуаны и попросил оставить их на хранение. Он согласился хранить их. Он переупаковал марихуану в две стеклянные банки, два контейнера и два полимерных пакета и положил это все у себя в холодильник на кухне. Для личного потребления с помощью системы «гидропоника» он также выращивал у себя в квартире по адресу 

<

адрес>, шесть кустов наркотикосодержащего растения конопля для собственного потребления. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес> пришел Ваня, у которого он приобрел два пакетика марихуаны, заплатив за них 3000 рублей. Затем положил пакеты в карман куртки и носил их при себе для личного употребления. Примерно в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан по подозрению в незаконном потреблении и хранении наркотических средств, доставлен в административное здание наркоконтроля на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра он добровольно выдал два полимерных пакетика, внутри которых находилось наркотическое средство - «марихуана». Также в ходе производства обыска у него в жилище он добровольно выдал, имеющиеся у него наркотические средства и наркотикосодержащие растения (том № л.д.74-77, 208-211).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Ш.С.Ю., данными им как в ходе судебного заседания, так и на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в связи с существенными противоречиями из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками УФСКН России по РО оперативного мероприятия по задержанию лица, подозреваемого в незаконном хранении и употреблении наркотических средств, в подъезде № по 

<

адрес>. Также он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности согласно ст.25.1 и 25.7 КРФ обАП. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с замками-фиксаторами с растительной массой внутри, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone - 4» упакованный и опечатанный аналогичным способом приведенным выше. С ладоней и пальцев рук гр. ФИО1 были сделаны смывы спиртовой салфеткой, после чего указанная спиртовая салфетка и контрольный образец спиртовой салфетки также были упакованы в полимерный пакет, который опечатан соответствующим образом, приведенным выше. Был составлен протокол административного задержания гражданина ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Более по данному факту ему пояснить нечего (том № 1 л.д.168-170);

- показаниями свидетеля К.К.В. данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с согласием сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он был приглашен сотрудниками УФСКН России по РО в качестве понятого при задержании лица, подозреваемого в незаконном хранении и употреблении наркотических средств, а также участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Данные показания аналогичны показаниям свидетеля К.К.В.(том № л.д. 162-164);

- показаниями свидетеля Л.С.В. данными им как в ходе судебного заседания, так и на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в связи с существенными противоречиями, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО1 добровольно были выданы два полимерных пакета, две стеклянных банки и два полимерных контейнера с растительным веществом внутри, предметы, используемые им для употребления наркотического средства марихуана: фрагмент полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, полимерную крышку, обмотанную металлической фольгой. ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством марихуана, хранимое им для личного потребления. Также он указал на нахождение в жилой комнате в палатке шесть кустов растений. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны. Далее в ходе обыска, в коридоре в антресоли, расположенной под потолком был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Пить кофе» внутри которого находится растительная масса. Указанный пакет с растительной массой был изъят и помещен в пакет, горловина которого была перевязаны нитью, концы которой были оклеены бумажными бирками с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что откуда взялся данный пакет, он не знает. В ходе дальнейшего обыска больше ничего изъято и обнаружено не было. С предметов интерьера квартиры специалистом БЭКС УФСКН России по РО были изъяты два отрезка ленты скотч со следами рук, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатан. Все вышеуказанные предметы были обнаружены в его присутствии, сперва, они фотографировались на цифровой фотоаппарат в том месте, где они располагались, а уже затем изымались и упаковывались сотрудниками полиции (том № 1 л.д.165-167);

- показаниями свидетеля К.В.А. данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с согласием сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 1 отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес>. В ходе проверки оперативной информации им по адресу: 

<

адрес> был задержан молодой человек, представившийся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и доставлен в административное здание УФСКН России по РО, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра уФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с замками-фиксаторами с растительной массой внутри, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Далее был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone - 4» упакованный и опечатанный аналогичным способом приведенным выше. С ладоней и пальцев рук гр. ФИО1 были сделаны смывы спиртовой салфеткой, после чего указанная спиртовая салфетка и контрольный образец спиртовой салфетки так же были упакованы в полимерный пакет, который опечатан соответствующим образом, приведенным выше. Был составлен протокол административного задержания гражданина ФИО1, в котором расписались все, участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>. был проведен обыск в жилище. В ходе, которого ФИО1 добровольно выдал два полимерных пакета, две стеклянных банки и два полимерных контейнера с растительным веществом внутри, пояснив, что это наркотическое средство – марихуана, предметы, используемые им для употребления наркотического средства марихуана - «бульбулятор» и «грипнед» - измельчитель, фрагмент полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, полимерную крышку, обмотанную металлической фольгой, шесть кустов растений. Все изъятые вещи были упакованы в пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. После чего был начат обыск по вышеуказанному адресу. В ходе обыска, в коридоре в антресоли, расположенной под потолком был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Пить кофе» внутри которого находится растительная масса. Указанный пакет с растительной массой был изъят и помещен в пакет, горловина которого была перевязаны нитью, концы которой были оклеены бумажными бирками с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что откуда взялся данный пакет, он не знает. Все вышеуказанные предметы были обнаружены в его присутствии, сперва, они фотографировались на цифровой фотоаппарат в том месте, где они располагались, а уже затем изымались и упаковывались сотрудниками полиции. (том № 1 л.д.200-203);

Вина подсудимого также подтверждается исследованными, в судебном заседание, материалами уголовного дела:

-протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 05 минуты до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято из правого бокового кармана куртки два полимерных пакетика, внутри которых находилась растительная масса зеленого цвета. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 были сделаны смывы с его рук (том № 1 л.д.10-15);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 час 57 минут до 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято в холодильнике два полимерных пакета, две стеклянных банки и два полимерных контейнера с растительным веществом внутри, в ванной комнате (туалете) на стиральной машине фрагмент полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, полимерная крышка, обмотанная металлической фольгой, в жилой комнате (спальне) в палатке шесть кустов растений, в коридоре в антрисоле, расположенной под потолком был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Пить кофе» внутри которого находится растительная масса (том № л.д.41-62);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: растительные массы, изъятые в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средство каннабис (марихуана). Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 8,70 г (том № л.д.24-25);

-заключением медицинской комиссии для проведения наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, выводам которой ФИО1 алкоголизмом, наркоманией не страдает, употребляет каннабиноиды без признаков зависимости (том № л.д. 139);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого измельченные растительные массы зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 8,50 г. Общая первоначальная постоянная масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества каннабиса (марихуаны), израсходованного при проведении первоначального исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 8,70 г. На поверхности салфетки, на которую произведены смывы с рук гражданина ФИО1, произведенных ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра, имеются следовые количества (массой менее 0,001 г) наркотического средства - тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля и получаемых из него наркотических средств. На поверхности салфетки, представленной в качестве контрольного образца, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют (том № л.д.130-134);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого измельченные растительные массы общей исходной массой 219,0 г, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в трех полимерных пакетах, двух стеклянных банках и одном полимерном контейнере, упакованных в пакеты под № №, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 194,4 г. На поверхностях фрагмента бутылки и крышки, обернутой фольгой серебристого цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, упакованных в пакет под № имеются следовые количества (массой менее 0,001 г) тетрагидро-каннабинола - наркотически активного компонента растения конопля и получаемых из него наркотических средств. Измельченная растительная масса зеленого цвета исходной массой 0,12 г, находящаяся внутри металлического предмета цилиндрической формы, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, упакованный в пакет под №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 0,10 г.

3. Измельченная растительная масса коричневато-зеленого цвета исходной массой 1533,7 г, находящаяся в полимерном пакете белого цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, упакованный в пакет под №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 1290,5 г. (том № л.д.94-97);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу шесть растений зелёного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакеты под №№, являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis), общей постоянной массой 1090,0 г. (том № л.д.104-106);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в кабинете № следственной службы УФСКН РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены:

1. Полимерный пакет внутри, которого находятся два полимерных пакета с замками фиксаторами красного цвета, служившие первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятой в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

2. Бумажный конверт внутри, которого находятся 2 отрезка ленты «скотч» со следами рук, изъятые по адресу: 

<

адрес>.

3. Полимерный пакет внутри, которого находятся прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором и донная часть спичечного коробка, служившие первоначальной упаковкой, для наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

4. Полимерный пакет внутри, которого находится прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

5. Полимерный пакет внутри, которого находится стеклянная банка с крышкой, служившая первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка

6. Полимерный пакет внутри, которого находится стеклянная банка с крышкой, служившая первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

7. Полимерный пакет внутри, которого находится пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

8. Полимерный пакет внутри, которого находится прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

9. Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет белого цвета с надписями, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

10.Полимерный пакет внутри, которого находится металлический предмет цилиндрической формы, с отвинчивающей крышкой, фрагмент полимерной бутылки; полимерная крышка, обернутая фольгой серебристого цвета; бумажная бирка.

11.Полимерный пакет внутри, которого находятся горшки, керамзит, фрагменты минеральной ваты и грунт, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажная бирка.

12.Полимерный пакет внутри, которого находятся растения в количестве 6 штук, которые согласно заключению эксперта являются наркотикосодержащими растениями Конопля обшей массой 1084,0 г (остаток).

13.Полимерный пакет внутри, которого находятся два полимерных пакета с замками-фиксаторами красного цвета, с растительной массой внутри, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 3,89 и 4,01 грамма (остаток); бумажные бирки.

14.Полимерный пакет внутри, которого находятся растительная масса, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 105,2 грамма (остаток); прозрачный полимерный пакет и бумажные бирки.

15.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 21,0 грамма (остаток); бумажные бирки.

16.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 40,1 грамма (остаток); бумажные бирки.

17.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 18,8 грамма (остаток); бумажные бирки.

18.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 4,1 грамма (остаток); бумажные бирки.

19.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 2,8 грамма (остаток); бумажные бирки.

20.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 1290,1 грамма (остаток); бумажные бирки.

21.Полимерный пакет внутри, которого находится две вскрытые упаковки из полимерного материала белого и синего цвета, внутри одной находится спиртовая салфетка со смывами с рук гр. ФИО1, а внутри второго контрольный образец спиртовой салфетки. (том № 1 л.д.141-146)

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ при указанных выше обстоятельствах.

Как основополагающие и правдивые в основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления – незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, данные им в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей, данные ими в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования.

Показания свидетелей последовательны, согласуются между собой, а также подтверждаются иными доказательствами, предоставленными стороной обвинения.

Оценивая письменные доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости, изученные судом доказательства по делу не противоречат друг другу и другим доказательствам по уголовному делу, исследованным судом, каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат, не представлены такие данные и стороной защиты.

Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств, произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Таким образом, суд пришел к выводу, что вина подсудимогоФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана полностью в суде и подтверждается исследованными доказательствами.

В связи с изложенным, действия подсудимогоФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает личность виновного, влияние назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, признательные показания подсудимого в силу ст. 61 УК РФ расценивает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Суд также учитывает, что подсудимый совершил преступление впервые, трудоустроен, характеризуется положительно по месту жительства и работы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

На основании вышеизложенного, с учетом характера совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая возможным не применять в отношении него дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. Также суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Местом отбывания наказания подсудимому на основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента его задержания. В срок наказания зачесть срок административного задержания 27.01.2016 года из расчета один день содержание под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы. Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей, избранную ему постановлением Советским районным судом г. Ростова-на-Дону от 13 июля 2016 года при объявлении его розыск, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1.Полимерный пакет внутри, которого находятся два полимерных пакета с замками фиксаторами красного цвета, служившие первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятой в ходе личного досмотра гр. ФИО1 27.01.2016; бумажная бирка;

2.Бумажный конверт внутри, которого находятся 2 отрезка ленты «скотч» со следами рук, изъятые по адресу: 

<

адрес>

3.Полимерный пакет внутри, которого находятся прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором и донная часть спичечного коробка, служившие первоначальной упаковкой, для наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; бумажная бирка;

4.Полимерный пакет внутри, которого находится прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; бумажная бирка;

5.Полимерный пакет внутри, которого находится стеклянная банка с крышкой, служившая первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; бумажная бирка;

6.Полимерный пакет внутри, которого находится стеклянная банка с крышкой, служившая первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: г

<

адрес>; бумажная бирка;

7.Полимерный пакет внутри, которого находится пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; бумажная бирка;

8.Полимерный пакет внутри, которого находится прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> бумажная бирка;

9.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет белого цвета с надписями, служивший первоначальной упаковкой, для наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: г

<

адрес> бумажная бирка;

10.Полимерный пакет внутри, которого находится металлический предмет цилиндрической формы, с отвинчивающей крышкой, фрагмент полимерной бутылки; полимерная крышка, обернутая фольгой серебристого цвета; бумажная бирка;

11.Полимерный пакет внутри, которого находятся горшки, керамзит, фрагменты минеральной ваты и грунт, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; бумажная бирка;

12.Полимерный пакет внутри, которого находятся растения в количестве 6 штук, которые согласно заключению эксперта являются наркотикосодержащими растениями Конопля обшей массой 1084,0 г (остаток);

13.Полимерный пакет внутри, которого находятся два полимерных пакета с замками-фиксаторами красного цвета, с растительной массой внутри, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 3,89 и 4,01 грамма (остаток); бумажные бирки;

14.Полимерный пакет внутри, которого находятся растительная масса, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 105,2 грамма (остаток); прозрачный полимерный пакет и бумажные бирки;

15.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством -каннабис (марихуана) общей массой 21,0 грамма (остаток); бумажные бирки;

16.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством -каннабис (марихуана) общей массой 40,1 грамма (остаток); бумажные бирки;

17.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством -каннабис (марихуана) общей массой 18,8 грамма (остаток); бумажные бирки;

18.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством канн an и с (марихуана) общей массой 4,1 грамма (остаток); бумажные бирки;

Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством -каннабис (марихуана) общей массой 2,8 грамма (остаток); бумажные бирки;

19.Полимерный пакет внутри, которого находится полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством -каннабис (марихуана) обшей массой 1290,1 грамма (остаток); бумажные бирки;

20.Полимерный пакет внутри, которого находится две вскрытые упаковки из полимерного материала белого и синего цвета, внутри одной находится спиртовая салфетка со смывам с рук гр. ФИО1 а внутри второго контрольный образец спиртовой салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН России по РО, квитанция 27-112/16, хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.В.